praticados na presente contratação se encontram na média do mercado, tendo em vista laudo 
de avaliação do imóvel consoante documentos anexos, o que justifica o preço. 

6. DO VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

6.1 O valor mensal para esta contratação é de R$ 1.150,00 (um mil e cento e cinquenta reais), 
anual de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) e, para o período de 02 (dois) anos de R$ 
27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), conforme a seguir: 

DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR MENSAL VALOR ANUAL VALOR PARA 2 
ANOS 

Locação de Imóvel 01 R$ 1.150,00 13.800,00 27.600,00 

7. DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

7.1 A presente contratação será formalizada através da elaboração de instrumento contratual,

[...]

17.1 Integram o presente Contrato como se nele estivessem transcritos todos os documentos 
do procedimento de Dispensa de Licitação nº. 78/2022 e seus anexos. 

18. SALDO ORÇAMENTÁRIO 

18.1 O saldo orçamentário cedido disponível na PAOE 2000, Elemento de Despesa 33.90.36 é de 
R$ 957.098,14 (novecentos e cinquenta e sete mil e noventa e oito reais e quatorze centavos), 
suficientes para atender a demanda do objeto contratual, visto que a previsão de início de 
pagamento do aluguel é a partir de agosto/2022, ficando as demais parcelas custeadas com os 
recursos orçamentários dos exercícios subsequentes.

[...]

praticados na presente contratação se encontram na média do mercado, tendo em vista laudo 
de avaliação do imóvel consoante documentos anexos, o que justifica o preço. 

6. DO VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

6.1 O valor mensal para esta contratação será de R$ 1.549,33 (um mil quinhentos e quarenta e 
nove reais e trinta e três centavos) mensais nos primeiros 10 (dez) meses, que corresponde a R$ 
1.150,00 (um mil cento e cinquenta reais) relativos à locação mensal e R$ 3.993,39 (três mil 
novecentos e noventa e três reais e trinta e nove centavos) que equivale ao valor total das 
adaptações no montante total de R$ 15.493,30 (quinze mil quatrocentos e noventa e três reais e 
trinta centavos). 

6.2 O valor mensal a partir do 11º mês passa a ser de R$ 1.150,00 (um mil cento e cinquenta 
reais), ficando o valor total anual mais adaptações de R$ 17.793,39 (dezessete mil setecentos e 
noventa e três reais e trinta e nove centavos). 

6.2 O valor no primeiro ano de vigência contratual será de R$ 17.793,39 (dezessete mil 
setecentos e noventa e três reais e trinta e nove centavos), e para o período dos mais 12 (doze) 
meses seguintes será de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais), conforme a seguir: 

DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
VALOR 

MENSAL 
VALOR 
ANUAL 

VALOR + 
ADAPTAÇÕES 

(12 MESES) 

VALOR 
TOTAL PARA 

02 ANOS 

Locação de Imóvel 01 R$ 1.150,00 13.800,00 17.793,39 28.033,90 

7. DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

7.1 A presente contratação será formalizada através da elaboração de instrumento contratual,

[...]

17.1 Integram o presente Contrato como se nele estivessem transcritos todos os documentos 
do procedimento de Dispensa de Licitação nº. 78/2022 e seus anexos. 

18. SALDO ORÇAMENTÁRIO 

18.1 O saldo orçamentário cedido disponível na PAOE 2000, Elemento de Despesa 33.90.36 é de 
R$ 957.098,14 (novecentos e cinquenta e sete mil e noventa e oito reais e quatorze centavos), 
suficientes para atender a demanda do objeto contratual, visto que a previsão de início de 
pagamento do aluguel é a partir de agosto/2022, ficando as demais parcelas custeadas com os 
recursos orçamentários dos exercícios subsequentes.